
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)02 de outubro de 2023 - Ano 23 - Nº 2325 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº182, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.023.

“ DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO DECRETO N. 052/2.023 QUE REGULAMENTA A 
CAMPANHA “IPTU PREMIADO” PARA O EXERCÍCIO DE 2.023, E NOMEIAOS MEM-
BROS QUE IRÃO COMPOR A COMISSÃO ESPECIAL PARA ORGANIZAÇÃO DO SOR-
TEIO”.
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, LÚCIO ROBERTO CALIXTO 
COSTA, no pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por pela 
Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:
Art. 1º. Ficadesignadaa Comissão Especial que organizaráe realizará os sorteiosda campanha 
“IPTU PREMIADO”, conforme estabelece o artigo 11 do Decreto de n.º 052/2023,de 08 de março 
de 2.023,a qual é composta os seguintes membros:
I – Fagner Martins Gonçalves
II – Luiz César Rodrigues Lustosa
III – Messias Sampaio Munin
IV – Lucimar Faustina Leal
V – Ana Laura Novaes
Art. 2º. Fica acrescentado o §3º, ao artigo 3ºdo Decreto de n.º 052/2023, com a seguinte redação:
§3º - Para os contribuintes que tenham interesse em participar da campanha do “IPTU PREMI-
ADO” deste exercício fiscal de 2023, os requisitos deverão ser cumpridos até o dia 16 de outubro 
de 2023, impreterivelmente, sob pena de não serem habilitado a participarem da premiação.
Art. 3º. Fica alterado o artigo 12 do Decreto de n.º 052/2023, o qual passa a vigorar com a seguinte 
redação:
Art. 12.Os sorteios serão realizados na data 28 de outubro de 2023, em horário a ser definido pela 
Comissão Especial, por meio de evento público no qual será selecionado aleatoriamente um nome 
de contribuinte participante acompanhado de CPF ou CNPJ, tudo conforme cadastro imobiliário.
Art. 4º. Fica estabelecido que o sorteio da campanha “IPTU PREMIADO” ocorrerá a partir das 
20h (Brasília), na praça da bíblia, na data estabelecida no artigo anterior.
Art. 5º- As demais disposições constantes no Decreto nº 052/2.023, de 08 de março de 2.023 
permanecem inalteradas.
Art. 6º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas quaisquer dis-
posições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 29 de setembro de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 022/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2023
A Presidenta da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, para seleção e contratação em cará-
ter temporário de motorista, para desempenhar as funções junto à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esporte e Lazer- SECEL, torna  público,  para conhecimento dos interessados, a 
relação nominal dos inscritos para, conforme anexo I do Edital n.021/2023 de 25 de setembro de 
2023, Processo Seletivo Simplificado n. 005/2023.
I - os candidatos que constarem na relação com eventuais erros na inscrição ou ausência na re-
lação de inscritos, terão o prazo de 12 (horas) a partir da publicação para a retificação dos dados, 
conforme procedimentos abaixo:
a) para a retificação dos dados, o candidato deverá enviar  requerimento para o e-mail para 
gerenciadeeducacao@gmail.com, solicitando a alteração do dado incorreto  ou ausência do can-
didato na relação de inscritos.
II - a retificação será validada mediante a publicação de edital próprio.
III - O candidato será responsável pela revisão e alteração, quando for o caso, dos dados constan-
tes na relação dos candidatos inscritos.

Santa Rita do Pardo, 02 de outubro de 2023.
__________________________________
Maria de Fátima Munim Ferreira
Presidenta da Comissão

Anexo I
Relação Nominal de Inscritos no Processo Seletivo Simplificado, para seleção e contratação em 
caráter temporário de Motorista.
Motorista
NOME     CARGO   CPF
Ana Lucia da Silva   Motorista  080446028-01
Célio Barcelos Neto   Motorista  704694151-34
Fernanda Gonçalves Ferreira  Motorista  453166748-47
Geraldo Batista da Silva   Motorista  000381858-65
Jair Matias Leal    Motorista  014480831-50
Patrícia Aparecida Pereira dos Santos Motorista  041162481-42
Ramão Antunis Vieira   Motorista  609182091-53
Weslen Santos Souza   Motorista  060507491-75

Santa Rita do Pardo, 02 de outubro de 2023
__________________________________
Maria de Fátima Munim Ferreira
Presidenta da Comissão



2 Mato Grosso do Sul, 02 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2325

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul



3Mato Grosso do Sul, 02 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2325

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00996 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 872,44

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00997 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.085,38

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: PAULO ROBERTO PERELLI

Proveniente de:DISPENSA - Nº 029/2023 REFERENTE
AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) KITS DE
ENXOVAL (DISTRIBUIÇÃO GRATUITA),  PARA
ATENDER AS GESTANTES ASSISTIDAS PELO

02
020511

3.3.90.32.99
Empenho: 01005 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 12.354,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2023


